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Punkt 49: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 50: Økonomivurdering pr. 31. marts 2023

00.32.00-S00-12-23

Forventet sagsgang

BF, ØK, BY

Anledning

I henhold til Mariagerfjord Kommunes økonomistyringspricipper 2023-2026 skal der for de enkelte fagudvalg aflægges
økonomivurdering pr. 31. marts 2023 til godkendelse i Byrådet 25. maj 2023.

Indstilling

Direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet tager den aktuelle økonomivurdering til efterretning.

2. At der gives en samlet negativ tillægbevilling på 2.350 t.kr. som tillægges kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Økonomi har i samarbejde med fagchefer og fagenheder udarbejdet økonomivurdering for Børn og Familie pr. 31. marts
2023.

Økonomivurderingen omfatter først vurdering på driftsområderne og derefter en vurdering på anlæg. Som udgangspunkt
er vurderingen lavet på baggrund af forbruget pr. 31. marts, dog er der taget højde for kendte og forventede afvigelser
resten af året.

På nuværende tidspunkt forventes der et samlet forbrug på 236.914 t. kr. Det giver en samlet afvigelse på 10.372 t. kr. i
merforbrug i forhold til et korrigeret budget på 226.543 t. kr.

Ifølge Økonomistyringsprincipperne som er godkendt af Byrådet, skal udvalget, inden for egen ramme, selv finde
merforbrug, op til 2 %.

Som følge af en rammebesparelse til udmøntning i forbindelse med budgetåbningen, skal Udvalget for Børn og Familie
derudover finde deres andel af rammen, der er på 2.350 t.kr. som lægges ind som en negativ tillægsbevilling.



Økonomivurderingen pr. 31. marts 2023 for Børn og Familie giver derfor anledning til budgetmæssige ændringer, idet der
søges om en samlet negativ tillægsbevilling 2.350 t.kr. Det vil sige, at opgaven for Udvalget for Børn og Familie er at
udmønte forslag for 11.722 t.kr.

I vedlagte bilag findes en mere detaljeret gennemgang af afvigelserne på områderne samt de samlede tillægsbevillinger.

Økonomi

Der søges om en negativ tillægsbevilling på 2.350 t.kr.

Beslutning

I forlængelse af økonomivurderingen fik Udvalget en status på arbejdet med at tilvejebringe forslag som følge af
genåbning af budget 2023. Udvalget besluttede, at forslag til tiltag og omfordeling skal sendes i høring samtidig med
udgivelse af dagsorden til udvalgsmødet 30. maj. Det vil sige, at materialet sendes i høring den 24. maj.

Ad. 1. Indstilles taget til efterretning.

Ad. 2. Indstilles godkendt.

Bilag

Økonomivurdering Børn og Familie pr. 31. marts 2023



Punkt 51: Budgetanalyse - organisering af dagtilbud

28.00.00-A00-2-23

Forventet sagsgang

UBF, ØK

Anledning

Økonomiudvalget har igangsat budgetanalyser af en række temaer. Formålet med analyserne er at reagere rettidigt på de
udfordringer, der tegner sig for Mariagerfjord Kommune.

En af analyserne omhandler organisering af dagtilbudsområdet. Økonomiudvalget skal på baggrund af de opstillede
principper, samt Udvalget for Børn og Families anbefaling, beslutte, hvilken af de foreslåede modeller, der skal sendes i
høring, hvis udvalget ønsker at arbejde videre med realisering af potentialet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Økonomiudvalget:

1. At udvalget godkender et af de to forslag til model for fremtidig organisering og sender forslaget i høring.

Inddragelse

Principperne for organiseringen af dagtilbudsområdet er kvalificeret i individuelle interviews med dagtilbudslederne og af
en FAG-MED udpeget referencegruppe bestående af dagtilbudsleder, pædagogiske ledere, medarbejderrepræsentanter
samt samarbejdspartner fra skoleområdet. Begge grupper har også kvalificeret funktionsbeskrivelserne.

Sagsfremstilling

Formålet med den budgetanalyse, som er igangsat på dagtilbudsområdet, er at beskrive mulighederne for at skabe en
fagligt og økonomisk bæredygtig organisering, som tager højde for udvikling i børnetal, lokale forhold og Byrådets
visioner. Analysen er igangsat med øje for, at det er ønskeligt, at muligheder for strukturelle forandringer udtømmes,
inden der kigges på besparelser, som vil påvirke serviceniveauet. Der er i kommissoriet for analysen beskrevet, at der
fortsat anbefales en central dagpleje, at der ikke tales om lukning af børnehuse, og at de to samdriftsordninger, hvor
dagtilbud og skole har samme leder, ikke inddrages i analysen.

I dag er dagtilbud organiseret i 6 dagtilbudsdistrikter, en central dagpleje og 2 samdriftsordninger. De 6
dagtilbudsdistrikter har hver deres dagtilbudsleder, og i alt er der 19 børnehuse med hver deres pædagogiske leder i de 6
distrikter. Denne sag foreslår på baggrund af analysen en ny organisering, hvor der sker en samling af områderne, så
dagtilbud fremadrettet er organiseret under 2 eller 3 områdeledere, og at børnehusene fortsat har hver sin pædagogiske
leder.

I analysen er der lavet kvalificering af en række principper, der kan opstilles som grundlag for den fremtidige organisering
af dagtilbudsområdet. Anbefalingen om ny organisering af dagtilbud laves på baggrund af nedenstående principper, der i
kvalificeringerne er udpeget, som de væsentligste principper.

Tæt på ledelse/pædagogisk ledelse i hvert børnehus
Volumen i dagtilbuddet/området (antal børnehuse, antal børn økonomi/budget mv.)
Geografisk sammenhæng

Tæt på ledelse/pædagogisk ledelse i hvert børnehus



Kvalificeringerne har vist, at "tæt på ledelse"/pædagogisk ledelse i hvert børnehus er væsentlig.

Den daglige personalemæssige og faglige ledelse er vigtig i forhold til at sikre dagtilbud af høj kvalitet, og alle de
inddragede i kvalificeringen pegede på, at en pædagogisk leder i hvert hus er afgørende.

Volumen

Ved at samle børnehusene i større områder (antal børnehuse, børn, medarbejdere mv.) skabes et stærkere økonomisk
bæredygtigt dagtilbud bl.a. ved at økonomien i det enkelte dagtilbud er mindre følsom i forhold til svingende børnetal mv.
En større volumen i dagtilbuddene kan ligeledes bidrage til at udvikle stærkere faglige miljøer og mulighed for
opkvalificering af medarbejdere, da dagtilbuddene bliver mindre følsomme over for fravær af kollegaer eksempelvis på
uddannelse.

En øget volumen vil medføre, at Områdelederen får et større ledelsesspænd af pædagogiske ledere, som skal ledes i et
team. Et større ledelsesteam skaber øget mulighed for faglig sparring og udvikling samt mulighed for synergi og læring på
tværs af børnehusene. Det større ledelsesspænd vil gøre det tydeligere, at områdelederen i overvejende grad skal fokusere
på den strategiske og faglige udvikling af området, samt den overordnede administrative, økonomiske og
personalemæssige ledelse. Den pædagogiske leder skal derimod have det ledelsesmæssige ansvar for den daglige drift af
det enkelte børnehus, herunder det daglige personalemæssige ansvar samt det daglige pædagogiske arbejde omkring
børnene. Til at fastlægge opgavedeling på de to ledelsesniveauer er der udarbejdet funktionsbeskrivelser for hhv.
områdeledere og pædagogiske ledere.

Geografisk sammenhæng

Kvalificeringerne har bl.a. også peget på at geografi/sammenhæng med skoledistrikter er et væsentlig parameter i
organiseringen af dagtilbudsområdet.

Dette begrundes bl.a. med lokale forhold i lokal/nærmiljøet og samarbejdet med skolerne bl.a. i forhold til børnenes
overgang fra dagtilbud til skole.

Med en organisering af dagtilbudsområdet i færre områder vil det medføre, at områdelederen skal samarbejde med flere
skoler - noget der i dag sker i nogle distrikter men ikke i alle. Samarbejdet med flere skoler forventes at kunne give øget
mulighed for læring på tværs af områderne, eksempelvis i forhold til gode overgange/den gode skolestart for børnene.
Dette er erfaringen fra de distrikter, der i dag samarbejder med flere skoler.

Organiseringen af dagtilbudsledelsen i 2 eller 3 distrikter

Hvis man skal tage udgangspunkt i ovenstående principper, er forvaltningens anbefaling, at Dagtilbud organiseres i 2 eller
3 områder.

Organiseringen af dagtilbudsledelsen i 2 områder vil medføre en højere grad af økonomisk bæredygtighed i de enkelte
områder, samt geografisk mulighed for en naturlig opdeling af kommunen eksempelvis i en syd/nord eller øst/vest
opdeling.

Organisering i 2 områder vil medføre et ledelsesspænd for områdelederne på 9-10 pædagogiske ledere. I kvalificeringen
er der ytret bekymring for, om dette vil blive for stort ledelsesspænd og give for stor afstand til driften af børnehusene.
Dog har en fastholdelse af pædagogiske ledere i hvert børnehus vægtet højst for referencegruppen.

Organiseringen af dagtilbudsledelsen i 3 områder vil medføre en mindre grad af økonomisk bæredygtighed i de enkelte
områder end ved organisering i 2 område, dog fortsat en højere grad af økonomiske bæredygtighed, end der er i de
nuværende distrikter. En organisering i 3 områder ud fra principperne om både volumen og geografi kan enten medføre, at



der bliver et distrikt med mindre volumen eller at byområderne/skoledistrikterne deles med henblik på at skabe mere
ensartethed.

Organisering i 3 områder vil medføre et ledelsesspænd for områdelederne på 5-8 pædagogiske ledere.

Fravalg

Når anbefalingen lyder på 2 eller 3 områder, er det samtidig også et fravalg af 5, 4 eller 1 område samt en tilbagegang til
traditionel institutionsledelse. Budgetanalysen er sat i værk med udgangspunkt i et behov for at reagere rettidigt på
økonomiske udfordringer, så derfor vil 5 områder ikke bidrage til øvelsen i væsentlig grad. Dette gælder til dels også ved
4 områder. Her gælder det imidlertid også, at med den geografiske placering af kommunens børnehuse, vil det med fire
områder være svært både at tilgodese principperne om volumen og geografi. Når 1 område er fravalgt, er det fordi
vurderingen er, at dette bliver for stort et område, og pointen med områdeledelse går til dels tabt.

Der er også fravalgt at gå tilbage til traditionel institutionsledelse, hvor den pædagogiske leder refererer direkte til
Dagtilbuds- og skolechefen. Dette er fravalgt for at styrke den pædagogiske tæt-på ledelse, som er en del af principperne.
Hvis 19 pædagogiske ledere alle skal drive den overordnede strategiske ledelse, og skal forlade børnehuset, hver gang der
er møder m.m., vil det svække den pædagogiske ledelse i børnehuset, og der anbefales derfor stadig to niveauer
organiseret i en områdeledelse.

Den videre proces/tidsplan

Hvis udvalget vælger at sende en af de foreslåede modeller i høring, vil den fremadrettede proces følge nedenstående
tidsplan.

Høringsperiode 22. maj-1. juni

Økonomiudvalget 14. juni

Byrådet 22. juni

Tilrettelæggelse og udmelding i området Uge 26

Tilretning af Styrelsesvedtægt, MED-organisering, forhåndsaftale,
AMR

August-
september

Ikrafttrædelse 1. september

Dagtilbuds- og skolechefen laver den endelige organisering på baggrund af de beskrevne principper for organiseringen af
dagtilbudsområdet samt sikrer opdatering af styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser samt eventuelt nyvalg af MED-
udvalg, arbejdsmiljøgrupper mv.

Det anbefales, at en ny organisering træder i kraft pr. 1. september 2023.

Økonomi

Ved at vælge en organisering med 2 områder vil der kunne forventes en besparelse på ca. 2.700.000 kr. årligt

Ved at vælge en organisering med 3 områder vil der kunne forventes en besparelse på ca. 2.000.000 kr. årligt

Det kan overvejes i forbindelse med ny organisering af afsætte et engangsbeløb til opkvalificering af områdeledere og
pædagogiske ledere til varetagelse af opgaverne i den nye funktionsbeskrivelse. Kompetenceudviklingen vil højst
sandsynligt ske i regi af Professionelle Læringsfællesskaber (PLF).

Beslutning



Udvalget for Børn og Familie indstiller forslaget med 2 områdeledere godkendt og indstiller, at forslaget sendes i høring.

Leif Skaarup (A) og Helle Qvist Toft (A) kunne ikke tiltræde indstillingen, idet de i stedet ønsker 3 områdeledere.

Bilag

Kvalificeringer af principper

Områdeledelse og funktionsbeskrivelser



Punkt 52: Evaluering af Pasning af egne børn

28.00.00-G01-269-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Byrådet besluttede som en del af budget 2022 at indføre mulighed for, at forældre kan modtage tilskud til pasning af egne
børn i en to-årig forsøgsperiode. I Mariagerfjord Kommune har det derfor siden begyndelsen af 2022 været muligt for
forældre med 0-2 årige børn, at modtage et tilskud til pasning af egne børn. Det blev besluttet at forsøgsordningen skulle
evalueres i 2023.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At evalueringen tages til efterretning.

Inddragelse

Der er i forbindelse med evalueringen inddraget 10 forældre, der i april 2023 modtager tilskud til pasning af egne børn,
for at få forældrevinklen med i evalueringen.

Sagsfremstilling

Dagtilbudsloven giver kommunerne mulighed for at tilbyde forældre, som vælger at passe deres egne børn, et økonomisk
tilskud i en periode. Dagtilbudslovens §86 beskriver de rammer, som det er muligt at tilbyde ordningen under. Det er
muligt at give tilskuddet til børn i alderen 24 uger og frem til skolestart. Byrådet kan vælge at tilskuddet tilbydes til
pasning af børn i hele aldersgruppen eller til pasning af henholdsvis 0-2 årige eller 3-5 årige. Der kan ifølge
dagtilbudsloven bevilges tilskud til pasning af egne børn for en periode på minimum 8 uger og maksimalt et år. Byrådet
kan fastsætte en længere minimumsperiode og en kortere maksimumperiode. Der kan alene gives ét tilskud pr. barn, og
kun i en periode som holder sig inden for den fastsatte tidsperiode. Hvis en familier har flere børn i aldersgruppen, kan
der ydes tilskud til flere børn samtidig, dog må det samlede tilskud ikke overstige den gældende dagpengesats.

Tilskuddet må maksimalt udgøre 85 pct. af den kommunale udgift til en tilsvarende dagtilbudsplads, og der er i loven
angivet en række betingelser, der skal være opfyldt for at modtage tilskuddet.

I Mariagerfjord Kommune ydes der tilskud til pasning af egne børn i aldersgruppen 0-2 år. Der gives tilskud i mindst 8
uger og op til 1 år. Tilskuddet i Mariagerfjord Kommune er fastsat til de maksimale 85 pct. af nettoudgifter til en
tilsvarende dagtilbudsplads.

Evaluering af ordningen

For at kunne evaluere ordningen har Forvaltningen inddraget oplysninger om forsøgsordningen frem til og med april
måned 2023. Forvaltningen har ligeledes haft opfølgende samtaler med 10 forældre, som aktuelt i april måned modtager
tilskud til pasning af egne børn. Her har formålet været at inddrage forældrevinklen i evalueringen.

Siden det i 2022 blev muligt at modtage tilskud til pasning af egne børn, har der været 50 unikke børn, som er blevet
hjemmepasset med et tilskud. Der er enkelte tilfælde, hvor den samme forældre har modtaget tilskud til to børn samtidigt.



Der er bevilget tilskud til yderligere 7 forældre pr. 1. maj. Disse vil ligeledes bliver inddraget i evaluering.

I de første måneder af 2022 var der meget få forældre, som modtog tilskuddet. Efterhånden som tilbuddet er blevet mere
udbredt i forældrekredse, har det været 20-25 forældre på ordningen af gangen siden sommeren 2022. Det stabile niveau
skyldtes dels at flere familier har fået kendskab til ordningen, men også at den gennemsnitlige tilskudsperiode er 8
måneder.

Nedenstående tabel viser fordelingen af de 57 forældre i forhold til, hvor lang tid de har/kommer til at modtaget tilskud til
pasning af egne børn:

2
mdr.

3
mdr.

4
mdr.

5.
mdr.

6.
mdr.

7.
mdr.

8.
mdr.

9
mdr.

10
mdr.

11
mdr.

12.
mdr.

2 10 3 4 8 1 3 2 0 1 23

Det fremgår, at 3 måneder, 6 måneder og 12 måneder er de tidsperioder, som er blevet anvendt oftest. Der er 40 pct. af
alle forældrene, som har fået tilskuddet i den maksimale periode på 12 måneder. Størstedelen af de adspurgte forældre
fortæller, at de har ansøgt om tilskuddet, fordi de ønsker at gå længere tid hjemme med deres børn. Dette harmoner med,
at den hyppigst anvendte tidsperiode er 12 måneder.

I den nedenstående tabel vises den geografiske fordeling af de 57 forældre med udgangspunkt i Mariagerfjord Kommunes
8 Dagtilbudsdistrikter.

Assens Mariager Rold
Skov

Hobro
Syd

Valsgård Havbakke Hadsund Hobro
Nord

0 12 5 14 6 5 7 8

Assens distriktet er det eneste distrikt, hvor der ikke har været forældre, som har modtaget tilskuddet. Distrikterne
Mariager og Hobro Syd er de to distrikter med flest forældre.

I evalueringen har forvaltningen undersøgt, om tilskuddet har medført en lavere andel af 0-2 årige i privat eller
kommunalt pasningstilbud. De første 9 måneder af forsøgsperioden steg antallet af forældre, der søgte tilskud,
kontinuerligt, men fra 4. kvartal 2022 har antallet stabiliseret sig. Derfor er der for 4. kvartal 2022 lavet en opgørelse af,
hvor stor en andel af det samlede antal 0-2 årige, som er indskrevet i et traditionelt pasningstilbud i forhold til andelen,
hvor forældrene modtager tilskud til pasning af egne børn. Tallet for 4. kvartal 2022 sammenlignes med tallene for 2021.

Gns. 4 kvartal
2021

Gns. 4 kvartal
2022

Andel 0-2 årige i kommunal eller privat pasning 66,6 pct. 66,6 pct.

Andel 0-2 årige med tilskud til pasning af egne
børn -

2,2 pct.



Opgørelsen viser, at andelen af de 0-2 årige i Mariagerfjord, som er indmeldt i kommunal elle privat pasning umiddelbart
ikke er faldet, efter det er blevet muligt at få tilskud til pasning af egne børn.

Opsamling på dialogen med forældre

I samtalerne med forældrene har forvaltningen særligt været interesseret i at blive klogere på 3 spørgsmål:

Hvorfor har forældrene valgt at modtage tilskud til pasning af egne børn?
Hvad havde alternativet været?
Hvordan har forældrene oplevet processen i forhold til ansøgning af tilskuddet?

Hvorfor vælger forældre at modtage tilskud til pasning af egne børn?

Af de 10 tilfældigt udvalgte forældre svarer størstedelen, at de har et ønske om, at deres børn skal starte senere i
institution. Der er forskellige årsager hertil, for nogle har det været med et stort ønske om at hjemmepasse deres børn.
Enkelte forældre nævner, at de har valgt ordningen som et praktisk hensyn for familielivet, og at det med ordningen lige
akkurat har været muligt at få enderne til at mødes i husholdningen og familielivet.

Hvad havde været alternativet?

Halvdelen af de adspurgte forældre har tidligere hjemmepasset deres børn i forlængelse af deres barsel. Det er 8 ud af 10
af de adspurgte forældre, som fortæller, at de også ville overveje at hjemmepasse deres børn, selvom de ikke kunne få et
tilskud. For de resterende havde alternativet været, at barnet var startet op i en dagtilbudsplads efter endt barsel.

Hvordan opleves processen i forhold til ansøgning?

Alle de adspurgte forældre fortæller, at selve ansøgningsprocessen har været let og overskuelig. De fortæller ligeledes, at
de har oplevet god vejledning når de har været i telefonisk kontakt med Mariagerfjord Kommunes pladsanvisning.
Enkelte fortæller, at de syntes, at der godt kunne reklameres mere med ordningen.

Generelle betragtninger

Alle forældre udviser stor begejstring for ordningen og fortæller, at tilskuddet gør en forskel for de familier, som ønsker
hjemmepasning af deres børn.

Der er en familie, som så det som et aktiv, da de skulle vælge, hvor de ønskede at bosætte sig. Denne familie har tidligere
hjemmepasset et af deres børn, dog uden at modtage et tilskud fra deres forhenværende bopælskommune.

Økonomi

Tilskuddet udgør 85 pct. af kommunens udgifter til en tilsvarende dagtilbudsplads. Tilskuddet er i 2023 kr. 6.697 pr.
måned og udbetales bagudrettet.

Der er ikke anvist budget til ordningen, hvorfor den i 2022 medførte et merforbrug på kr. 1.311.897 og på nuværende
tidspunkt forventes at generere et merforbrug på kr. 1.679.000 i 2023 jf. økonomivurderingen fra 31/3 2023.

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 53: Ændring af skolernes ferieplaner grundet afskaffelse af st.
bededag

17.02.03-G01-1-21

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Folketinget har den 28. februar 2023 vedtaget lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som helligdag.
Loven medfører, at store bededag fra 2024 vil være en almindelig arbejdsdag.

På baggrund af afskaffelse af store bededag skal Byrådet beslutte om eleverne fortsat skal have 200 skoledage på et
skoleår.

Der fremlægges forslag til en justeret ferieplan for skoleåret 2023-2024, 2024-2025 og 2025-2026 med udgangspunkt i, at
eleverne har fortsat har 200 skoledage på et skoleår.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At eleverne fortsat har 200 skoledage på et skoleår
2. At den justerede ferieplan for skoleårene 2023-2024, 2024-2025 og 2025-2026 godkendes.

Inddragelse

Ferieplanerne er kvalificeret af skolelederne forud for mødet i Udvalget for Børn og Familie.

Sagsfremstilling

Vedtagelsen af "lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som helligdag" betyder for kommuner og skoler,
at de skal øge ansattes arbejdstid svarende til en ekstra arbejdsdag (svarende for fuldtidsansatte til 7,4 timer), uanset hvad
der er aftalt i overenskomster og lokalaftaler.

Den forøgede arbejdstid kan arbejdsgiveren tilrettelægge fleksibelt, alt efter hvad der gælder i det enkelte
ansættelsesforhold for tilrettelæggelsen af arbejdstid på almindelige arbejdsdage. På skoleområdet vil det sige, at den
ekstra arbejdstid kan tilrettelægges fleksibelt henover skoleåret. Arbejdstiden kan lægges på store bededag, men kan også
lægges på andre tidspunkter – alt afhængig af hvordan kommuner og skoler ønsker at planlægge skoleåret. Mulighederne
for planlægning af skoleåret er uændrede med lovforslaget, og KL er bekendt med at der i flere kommuner er drøftelser
om, hvorvidt man fremover skal have almindelig skolegang på store bededag. Det understreges, at forpligtelsen til at øge
arbejdstiden gælder, uanset om eleverne fremover skal i skole eller holde fri på store bededag.

I Mariagerfjord Kommune fremgår det af 'bilag til styrelsesvedtægt for skolevæsenet i Mariagerfjord Kommune', at
eleverne har 200 skoledage på et skoleår.

Afskaffelsen af store bededag vil betyde enten, at eleverne skal have have en ekstra feriedag eksempelvis i forbindelse
med juleferien eller have 201 skoledage på et skoleår.



Hvis det fastholdes, at eleverne skal have 200 skoledage på et skoleår, så skal de allerede vedtagne ferieplaner for
skolerne ændres for skoleårene 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026. Alterntativt kan st. bededag fastholdes som en fridag
for eleverne.

Det følger af Folkeskolelovens § 14a, at skoleåret begynder 1. august.

Det følger ligeledes af folkeskolelovens § 14a, stk. 2, at elevernes sommerferie begynder den sidste lørdag i juni.
Sommerferien varer indtil den af kommunalbestyrelsen fastsatte første skoledag efter skoleårets begyndelse. Første
skoledag for skoleårene 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 er tidligere godkendt af Byrådet.

Det foreslås, at ferieplanerne ændres, så eleverne fortsat har 200 skoledage på et skoleår og den tidligere fridag på store
bededag lægges i forbindelse med juleferien i alle ferieår.

Forslag til justering skolernes ferieplan for skoleårene 2023-2024, 2024-2025 og 2025-2026 er vedhæftet.

Skolernes ferieplan 2023-2024

Det foreslås, at skolernes ferieplan for 2023- 2024 ændres således, at den tidligere helligdag på store bededag i stedet
afvikle som er fridag for eleverne den tirsdag den 3. januar 2024.

Skolernes ferieplan 2024-2025

Det foreslås, at skolernes ferieplan for 2024- 2025 ændres således, at den tidligere helligdag på store bededag i stedet
afvikle som er fridag for eleverne den fredag den 20. december 2024. Elevernes ekstra feriedag lægges i skoleåret 2024-
2025 før juleferien, da det ville medføre, at skolerne vil skulle åbne efter juleferien en fredag, hvis den ekstra feriedag
blev placeret efter nytår.

Skolernes ferieplan 2025-2026

Det foreslås, at skolernes ferieplan for 2024- 2025 ændres således, at den tidligere helligdag på store bededag i stedet
afvikle som er fridag for eleverne den fredag den 2. januar 2026.

Alle ferieplaner er tilrettelagt, så der er 200 skoledage i hvert skoleår.

Dagtilbuds- og skolechefen kan godkende, at den enkelte skole har en ferieplan, som varierer fra den kommunale. Dette
forudsætter dog, at der ikke er busdrift til andre skoler, som derved påvirkes.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Tilrettet ferieplaner for skolerne



Punkt 54: Ungeprofil 2023

17.00.00-G01-1559-23

Forventet sagsgang

UBF

Sagen er også til orientering i UAU, UKF og SSO.

Anledning

Der er i januar 2023 i samarbejde med ungdomsuddannelserne gennemført spørgeskemaundersøgelse - Ungeprofilen -
blandt unge i kommunen. Resultaterne fremlægges til politisk orientering.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Ungeprofilen tages til efterretning.

Inddragelse

Udvalgene for Børn og Familie samt Arbejdsmarked og Uddannelse har fokus på den oplevede sammenhæng i børn og
unges liv. Der er fokus på en systematisk dialog, og at vi indgår i forpligtende partnerskaber med
uddannelsesinstitutionerne i kommunen. Ungeprofilen er lavet i samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner, og
den er drøftet på partnerskabsmøde mellem kommunen og ungdomsuddannelserne den 27. marts.

Sagsfremstilling

For andet år i træk er der i januar måned gennemført Ungeprofil-undersøgelse på kommunens ungdomsuddannelser og
10. klassescenter. Resultaterne er vist i vedhæftede bilag.

Overordnet kan der siges om resultaterne:

- Flertallet af de unge er i trivsel og har det godt med både forældre og venner.

- Et større mindretal har udfordringer i forhold til mistrivsel og smerter (hoved/nakke/skuldre).

- Flertallet sover for lidt.

- Der er stort forbrug af alkohol samt tyggetobak.

Resultaterne ligner i høj grad resultaterne fra Ungeprofil 2022. Der er altså ikke sket den store udvikling hverken i positiv
eller negativ retning.

I forhold til den fælles og den individuelle brug af data, er der lavet følgende aftaler på partnerskabsmødet den 27. marts:

- Alle institutioner gennemgår egne data og laver en individuel plan for institutionen i forhold til evt. opfølgning.

- Der er allerede i dette skoleår et fælles fokus på alkohol mellem gymnasiet og HEG. Dette fokus fortsætter.



Data fra Ungeprofilen indgår blandt andet som materiale til temamøde for Byrådet den 31. august 2023 om børn og unges
trivsel.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget ønsker, at Ungeprofilen skal anvendes aktivt i det videre arbejde med at udmønte Byrådsvisionen og Udvalgets
fokusområder.

Bilag

Ungeprofil 23 Mariagerfjord



Punkt 55: Magtanvendelser på børne- og ungeområdet 2022

27.24.00-G01-133-22

Forventet sagsgang

UBF.

Anledning

I henhold til § 21 i Lov om voksenansvar for anbragte børn og unge skal magtanvendelse og andre indgreb i anbragte
børn og unges selvbestemmelsesret indberettes af anbringelsesstedet til den kommunalbestyrelse, der har ansvaret for
barnets eller den unges ophold på anbringelsesstedet. I denne sags gives en status på magtanvendelse foretaget i 2022.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til udvalget for Børn og Familie  

1. At orientering om årsberetning om magtanvendelser i 2022 på børn og ungeområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I denne sag gives en årsstatus for 2022 på omfanget af magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over
for børn og unge anbragt i døgntilbud.

Der har i alt foretaget 33 magtanvendelser i 2022 fordelt på 9 børn eller unge, der er anbragt. De 33 magtanvendelser er
ikke alle foregået som enkeltstående episoder, men relaterer sig til 25 episoder, hvor det har været nødvendigt at gribe ind
i børnenes eller de unges selvbestemmelsesret. Der har til sammenligning været 61 magtanvendelser i 2021, som har
fordelt sig på 44 episoder på 9 anbragte børn eller unge.

Episoderne med anvendelse af magt i 2022 fordeler sig på fire typer af magtanvendelse. Lidt over halvdelen (57%) er sket
for at beskytte barnet eller den unge mod situationer, hvor de kan være til fare for sig eller andre (§ 9). Selvom der er
anvendt magt i episoder over for i alt ni børn/unge, har over halvdelen af episoderne været koncentreret om to børn, som
står for 20 af de i alt 33 magtanvendelser (60%).

Når et barn eller en ung anbringes uden for hjemmet, overgår ansvaret for at varetage den daglige omsorg for barnet eller
den unge fra forældrene til plejeforældrene eller personalet på anbringelsesstedet. Det er dette ansvar, der benævnes
voksenansvaret. Voksenansvaret indebærer blandt andet, at plejeforældrene og personalet som led i varetagelsen af den
daglige omsorg kan foretage nødvendige indgreb i barnets eller den unges selvbestemmelsesret for at sikre barnets eller
den unges interesser, herunder sikre, at barnets eller den unges fysiske og psykiske behov opfyldes, og at barnet eller den
unge opbygger kompetencer til at indgå i sociale relationer, trives og modtager læring.

Omsorgen for et anbragt barn eller en anbragt ung skal varetages ud fra en konkret afvejning af barnets eller den unges
grundlæggende rettigheder, hvor der tages hensyn til barnets eller den unges alder, modenhed og funktionsevne.
Endvidere skal formålet med indgrebet i barnet eller den unges selvbestemmelsesret stå i rimeligt forhold til det, der
ønskes opnået med indgrebet. Det er således vigtigt, at der ikke er unødige eller for omfattende magtanvendelser.

Forud for anbringelse af et barn udenfor hjemmet, afdækkes barnets behov således, at der kan findes et anbringelsessted,
der pædagogisk kan varetage barnets særlige behov for støtte. Den fornødne pædagogiske viden kan være med til at
mindske antallet af magtanvendelser. I situationer, hvor der er gentagne/flere magtanvendelser omkring samme barn, er
der tæt dialog mellem Familierådgivningen i Mariagerfjord Kommune og anbringelsesstedet i forhold til støtten til barnet.
Der foretages også vurdering af, om barnet er anbragt det rette sted.



I Lov om Voksenansvar for anbragte børn og unge kap. 3 og 4 er reglerne for brug af magt og indgriben i
selvbestemmelsesretten overfor børn og unge beskrevet under følgende typer af magtanvendelse:

§8 Afværgehjælp, ved at fastholde og/eller føre for at afværge beskadigelse af ting
§9 Fysisk magtanvendelse, ved at fastholde og / eller føre, fordi barnet eller den unge var til fare for sig selv eller
andre
§10 Tilbageførelse ved rømning, og hvor der har været risiko for, at barnet eller den unge ville skade sig selv eller
andre
§11 Tilbageholdelse med fysisk magt i forbindelse med eller under en anbringelse inden for rammer fastsat af
kommunalbestyrelsen
§12 Tilbageholdelse ved aflåsning af døre og vinduer på delvis lukket døgninstitution eller delvis lukket afdeling
§13 Fastholdelse ved fysisk magt på delvis lukket døgninstitution eller delvis lukket afdeling
§14 Isolation på sikret døgninstitution eller særlig sikret afdeling, samt aflåsning af værelser om natten
§15 Kontrol med barnets eller den unges brevveksling, telefonsamtaler og anden kommunikation
§16, stk. 1. Undersøgelse af person og / eller opholdsrum ved bestemte grunde til mistanke
§16, stk. 2 Undersøgelse af, hvilke effekter et barn eller en ung har i sin besiddelse på sin person eller i sit
opholdsrum på en sikret døgninsitution eller en særlig sikret afdeling
§16, stk. 4. Undersøgelse af person ved klap uden på tøjet og undersøgelse af lommer og sko
§16, stk. 5. Undersøgelse af person ved kropsvisitation i form af undersøgelse af kroppens overflader samt
gennemsøgning af tøjet
§16, stk. 6. Effekter taget i bevaring hvis det skønnes påkrævet af ordens- eller sikkerhedsmæssige hensyn
Magtanvendelse i øvrigt

Følgende tabel viser et overblik over det samlede antal indberettede magtanvendelser inden for børn og unge området
fordelt på typen af magtanvendelse, på hvilken institution magtanvendelsen er foregået, og hvor mange børn og unge, der
har været anvendt magt overfor.

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 56: Evaluering af dialogmøde

17.01.00-A00-1-21

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie evaluerer det netop afviklede dialogmøde med skolebestyrelserne.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dialogmødet evalueres med fokus på, hvordan mødet kan indgå i arbejdet med at udmønte Byrådets visioner og
Udvalgets fokusområder.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie afholdt dialogmøde med skolebestyrelserne tirsdag den 25. april.

Temaet for mødet var Det gode børne- og ungeliv, og drøftelserne i makkerskolegrupper tog udgangspunkt i udvalgets fire
fokusområder.

Udvalget evaluerer dialogmødet, og drøfter, hvordan input herfra kan anvendes i udmøntning af Byrådets visioner og
Udvalgets fokusområder. Der gøres i evalueringen brug af det opfølgningspapir, som Udvalget godkendte på
udvalgsmøde 28. februar, hvor reflektioner, ideeer og input indenfor "trivsel og læring", "relationer og betydningsfulde
fællesskaber", "selvbestemmelse og inddragelse" samt "oplevet sammenhæng" noteres.

Beslutning

Dialogmødet blev evalueret. Der sendes en opsamling på drøftelserne til Udvalget og skolebestyrelserne. Forvaltningen
kommer med oplæg til næste dialogmøde, som udskydes til efter efterårsferien.



Punkt 57: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Barnets lov træder i kraft 1. oktober 2023. Der er mulighed for at deltage i web-infomøde. Udvalget arbejder med
implementeringen på et kommende møde.

Der er dialog med UNICEF om muligheden for deltagelse i Børnevenlig By og Kommune projektet.

Bilag

Årsrulleplan 2023 UBF



Punkt 58: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 59: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-22

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Intet at bemærke.
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